ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0048/2018.                              Em, 27 de setembro de 2018.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE
AO SENHOR CLARO ROBERTO ASSAD.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor Claro Roberto Assad, o Título de Cidadão Cabo-

friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 27 de setembro de 2018.

VAGNE AZEVEDO SIMAO
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2º do Regimento Interno.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA:

Claro Roberto Assad nasceu em Manhumirim (MG). Filho de Claro Salim Assad e
Alzira Naim Assad.

Estudou em Escola Pública Municipal e Estadual o curso primário e ginasial.
Sua família mudou-se para Belo Horizonte (MG), onde aos treze anos de idade

ingressou no Banco Brasileiro de Descontos (BRADESCO).  Em 1970, o Banco o transferiu
para o Rio de Janeiro, onde permaneceu até 1978.

Com sua transferência para o Rio, sua família se mudou para Niterói, onde se
estabeleceu definitivamente.

Estudou na Faculdade Cândido Mendes, onde se formou em Administração de Empresas
em 1977.

Casou-se em 1978, com Maria Helena, indo morar em Cabo Frio (RJ), para onde foi
enviado ao ingressar na Companhia de Eletricidade do Rio de Janeiro.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Em Cabo Frio tiveram sete filhos, duas das quais, do coração: Natalina, Paula, Joana,

Luciane, Tiago Davi e Felipe José. Com cinco deles casados, atualmente está com oito netos,
e mais dois sendo gerados.

Quase todos os filhos estudaram em Universidades Federais e Estaduais, onde se

formaram em médica, fonoaudióloga, educador físico, pedagogas e administrador de

empresas. O caçula cursa Ciência da Computação na UFF.
Católico atuante formou sua família nos princípios cristãos, e foi bastante ativo na

Paróquia Nossa Senhora da Assunção. Sendo participante da Renovação Carismática
Católica, em Niterói, a levou para Cabo Frio e posteriormente toda a Região, juntamente com
a sua esposa.

Permaneceu na CERJ até 2000, quando se aposentou.
Atualmente atua na área de turismo.
Completando 70 anos de idade e 40 anos de casado (Bodas de Rubi), neste ano de 2018,

Claro Roberto se sente realizado e agradecido a Deus por viver a maior parte da sua vida em
Cabo Frio, cidade onde construiu sua família, que hoje conta com quase 25 pessoas. É uma
grande família feliz!!!

Sala das Sessões, em 27 de setembro de 2018.

VAGNE AZEVEDO SIMAO
Vereador - Autor